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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện kế hoạch kinh tế-xã hội, quốc phòng-an ninh  

năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ năm 2024 

(Phục vụ kỳ họp thứ 15 HĐND thành phố khóa X)    

 

Kính gửi: Thường trực HĐND thành phố Đà Nẵng 

 

Thực hiện Công văn số 297/HĐND-VP ngày 10 tháng 11 năm 2023 của 

HĐND thành phố Đà Nẵng về việc danh mục, số lượng, thời gian gửi tài liệu  

của kỳ họp thứ 15 HĐND thành phố khóa X. UBND quận Hải Châu báo cáo 

tình hình thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023 và 

phương hướng nhiệm vụ năm 2024 như sau: 

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH KINH TẾ - XÃ HỘI, 

QUỐC PHÒNG - AN NINH NĂM 2023 (đến thời điểm báo cáo) 

1. Về Kinh tế 

Triển khai thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến lĩnh vực kinh tế trọng tâm 

trong năm 2023: Hỗ trợ động viên các doanh nghiệp, hộ SXKD trên địa bàn dịp 

đầu năm mới 2023; nhân rộng các tuyến phố thanh toán không sử dụng tiền mặt 

trên địa bàn quận nhằm thúc đẩy thương mại điện tử, phát triển kinh tế số và qua 

đó đã có 13/13 phường triển khai trên 32 tuyến đường, cấp hơn 3.000 mã QR 

Code cho các tổ chức, cá nhân kinh doanh, buôn bán trên các tuyến đường. Tiếp 

tục rà soát và nâng cấp các tuyến phố chuyên doanh, âm thực trên địa bàn và 

triển khai các bước hoàn thiện xây dựng đề án “Phát triển kinh tế ban đêm quận 

Hải Châu giai đoạn 2021- 2025, kéo dài đến năm 2030”. 

Năm 2023, quận Hải Châu có 06 sản phẩm được tham gia đánh giá và đánh 

giá lại theo Chương trình “Mỗi xã một sản phẩm”. Đồng thời, nhằm xây dựng 

thương hiệu, nâng tầm giá trị sản phẩm, tạo cơ hội quảng bá giới thiệu sản 

phẩm, UBND quận đã tổ chức Lễ khai trương Điểm trưng bày, giới thiệu sản 

phẩm OCOP - Sản phẩm đặc trưng tại địa chỉ 112 Bạch Đằng, phường Hải Châu 

I, quận Hải Châu, thành phố Đà Nẵng; phối hợp tổ chức gian hàng trưng bày, 

giới thiệu sản phẩm OCOP - Sản phẩm đặc trưng, tiêu biểu của quận Hải Châu 

và thành phố Đà Nẵng tại Lễ hội đường sắt thành phố Uiwang, tỉnh Gyeonggi, 

Hàn Quốc trong tháng 5/2023. Phối hợp với UBMTTQVN quận tổ chức Ngày 

hội Tôn vinh hàng Việt năm 2023 tại Công viên APEC với 30 gian hàng nhằm 

tạo điều kiện để các hộ kinh doanh sản xuất giao lưu, liên kết sản xuất và tiêu 

thụ sản phẩm; đồng thời, quảng bá, giới thiệu các sản phẩm đặc trưng của 

quận Hải Châu đến du khách tham quan tại Đà Nẵng. 
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Trong lĩnh vực thủy sản, đã tổ chức gặp mặt, tặng quà, động viên bà con 

ngư dân ra khơi đánh bắt hải sản dài ngày ở vùng biển khơi nhân dịp Tết 

Nguyên đán Quý Mão 2023. Đồng thời, triển khai đến UBND phường có hoạt 

động nghề cá tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp cấp bách, trọng tâm về 

chống khai thác IUU tại thành phố Đà Nẵng. Thường xuyên rà soát, tăng cường 

trách nhiệm quản lý, kiên quyết xử lý không để phát sinh, tái diễn hoạt động 

nuôi trồng thủy sản lồng bè tự phát. 

Triển khai nhiệm vụ công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn 

2023; đồng thời triển khai công tác thu quỹ Phòng chống thiên tai năm 2023 đến 

các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn quận, tính đến nay đã thu được 

2.548 triệu đồng-đạt 102% Kế hoạch. 

- Thu ngân sách: Năm 2023, quận Hải Châu được thành phố giao dự toán 

thu NSNN 1.270.000 triệu đồng. Tính đến 31/10/2023, thực hiện thu ngân sách 

nhà nước theo kế hoạch giao: 1.093.047 triệu đồng, đạt 86,07% dự toán giao.  

- Chi ngân sách: Năm 2023, dự toán chi ngân sách được thành phố giao 

theo định mức quy định tại Nghị quyết 52/2021/NQ-HĐND, Nghị quyết số 

66/2022/NQ-HĐND, UBND quận được giao dự toán chi thường xuyên: 913.543 

triệu đồng (trong đó tiết kiệm 10% tạo nguồn CCTL: 24.606 triệu đồng, dự toán 

còn lại sau tiết kiệm: 888.796 triệu đồng). Tính đến ngày 31/10/2023 chi thường 

xuyên ngân sách quận: 606.530 triệu đồng đạt 66,39% so với dự toán. 

2. Về Quản lý đô thị - Xây dựng cơ bản - Tài nguyên và Môi trường 

Công tác quản lý và vận hành phần mềm quản lý đô thị thông minh trên 

điện thoại thông minh vẫn được phối hợp tốt với các phường và đơn vị cung cấp 

xử lý sớm các phản ánh. Công tác tham mưu cấp phép sửa chữa, xây dựng, các 

loại giấy phép thi công, cấp giấy chứng nhận biển số nhà vẫn luôn hoạt động 

đúng theo quy trình ISO, không xảy ra tình trạng khiếu nại, tranh chấp. Thời 

gian trả hồ sơ sớm hơn quy định đạt 90%. Công tác kiểm tra, xử phạt các công 

trình xây dựng không phép, sai nội dung giấy phép được tiến hành thường 

xuyên
1
.  

UBND quận đã ban hành các kế hoạch liên quan đến công tác đảm bảo trật 

tự đô thị, theo đó Đội Kiểm tra quy tắc đô thị phối hợp với Công an quận, các 

ngành chức năng thuộc quận và UBND 13 phường thường xuyên ra quân tập 

trung kiểm tra, xử lý tất cả các tổ chức, cá nhân lấn chiếm vỉa hè, lòng đường để 

đặt để bảng hiệu, bàn ghế, bày hàng hóa làm nơi kinh doanh buôn bán, trông giữ 

xe mô tô, xe máy, tình trạng chèo kéo, đeo bám khách du lịch, đánh giày, bán 

sách báo dạo … gây cản trở giao thông và mất mỹ quan đô thị tại các tuyến 

đường chính và khu vực trọng điểm trên địa bàn
2
. Nhìn chung, công tác quản lý 

                                           
1 Đã cấp 848 giấy phép xây dựng (trong đó cấp trực tuyến 840 giấy phép), 204 giấy phép thi công các loại, 53 giấy chứng nhận 

biển số nhà. Tổ chức kiểm tra 924 lượt trên 476 công trình đã và đang khởi công xây dựng thực tế trên địa bàn, qua đó đã phát hiện và lập hồ 
sơ xử lý 12 trường hợp vi phạm về trật tự xây dựng với số tiền 167.250.000 đồng.  

2 Từ đầu năm đến nay, đội Kiểm tra quy tắc đô thị quận và UBND 13 phường đã kiểm tra, xử lý và nhắc nhở 814 trường hợp vi 

phạm chưa đến mức phải xử lý vi phạm hành chính, tiến hành thu giữ hàng trăm tang vật, phương tiện được sử dụng để vi phạm hành chính 

chuyển giao địa phương liên quan xử lý theo quy định. Cho làm cam kết để nhắc nhở răn đe 683 trường hợp. Ban hành 684 Quyết định xử 
phạt vi phạm hành chính với tổng số tiền thu nộp vào KBNN là 817.425.000 đồng (tỷ lệ xử lý các vụ việc vi phạm đạt từ 90 đến 95% cơ bản 

đảm bảo đúng trình tự thủ tục theo quy định pháp luật).  
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trật tự vỉa hè trên các tuyến đường chính và các khu vực trọng điểm đã có bước 

chuyển biến khá tích cực, đảm bảo về mặt mỹ quan đô thị, có lối dành cho người 

đi bộ và du khách, tạo hình ảnh đẹp trong mắt du khách trong và ngoài nước.  

Đối với công tác quản lý quy hoạch, UBND quận tiếp tục phối hợp với Sở 

Xây dựng, Viện quy hoạch thành phố, các đơn vị có liên quan có ý kiến về quy 

hoạch trên địa bàn quận
3
.  

Công tác đảm bảo vệ sinh môi trường tiếp tục được tập trung thực hiện 

thông qua nhiều hoạt động như tổ chức đồng loạt ra quân tổng dọn vệ sinh môi 

trường hưởng ứng Phong trào Ngày Chủ nhật Xanh - Sạch - Đẹp vào các ngày 

cuối tuần, lễ, Tết, sự kiện lớn; triển khai Chương trình xã hội hóa nhà vệ sinh 

công cộng với mô hình “Thoải mái như ở nhà” ; mô hình “bố trí trụ quảng cáo 

miễn phí tại các điểm công cộng”; tổ chức phát động đồng loạt ra quân triển 

khai nạo vét, khơi thông cống thoát nước trước mùa mưa bão…được đông đảo 

nhân dân đồng tình hưởng ứng, bước đầu mang lại hiệu quả rất tích cực. Xây 

dựng Kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ năm 2023 của Đề án “Xây 

dựng Đà Nẵng - thành phố môi trường” và Đề án “Xây dựng Hải Châu - Quận 

môi trường”
4
.  

Công tác cắt tỉa phòng chống bão được UBND quận triển khai thực hiện 

theo Kế hoạch. Đến cuối tháng 9, quận đã hoàn thành cắt tỉa chống bão khoảng 

4.300 cây trên địa bàn quận theo phân cấp. 

Tiến độ thực hiện giải ngân tính đến 22/11/2023: Kế hoạch vốn XDCB giao 

cho UBND quận làm chủ đầu tư và Ban Quản lý điều hành dự án: đã giải ngân 

95.716/181.430 triệu đồng, đạt 52,8% (trong đó: giải ngân XDCB 57,19% và 

GPMB 3,51%).  

Công tác giải tỏa đền bù được triển khai, bám sát Kế hoạch tại Quyết định số 

162/QĐ-UBND ngày 27/01/2023 của UBND thành phố Đà Nẵng về việc ban 

hành kế hoạch đền bù giải tỏa các dự án trên địa bàn thành phố Đà Nẵng năm 

2023. 

3. Về Văn hoá - Xã hội 

                                           
3 Từ đầu năm đến nay, UBND quận đã ban hành Quyết định về việc phê duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh phí lập điều chỉnh quy 

hoạch chi tiết TL 1/500 Tách một phần khu đất số 172 đường Nguyễn Chí Thanh làm nhà sinh hoạt cộng đồng; phê duyệt quy hoạch đối với 

đồ án Tòa nhà Viettel Đà Nẵng; ban hành Quyết định về việc phê duyệt dự toán chi phí lập điều chỉnh cục bộ quy hoạch chi tiết TL 1/500 

Cải tạo, mở rộng Nghĩa trủng Phước Ninh, phường Nam Dương, quận Hải Châu. Đối với Đề án Tái thiết đô thị khu vực trung tâm, UBND 
quận Hải Châu phối hợp các đơn vị lập, tổ chức và phê duyệt quy hoạch chi tiết TL 1/500, đã triển khai lập Báo cáo nghiên cứu tiền khả thi 

dự án Tái thiết đô thị phường Bình Hiên, đã trình UBND thành phố. Hiện nay, trên cơ sở ý kiến, hướng dẫn của Sở Kế hoạch và Đầu tư 
thành phố, UBND quận đề nghị UBND thành phố có chủ trương kêu gọi nhà đầu tư cho toàn bộ dự án (nhà đầu tư bỏ vốn đầu tư toàn bộ dự 

án đầu tư có sử dụng đất) đối với dự án Tái thiết đô thị Bình Hiên, và giao Ban QLDA ĐTXD trực thuộc UBND thành phố thực hiện việc các 

thủ tục kêu gọi nhà đầu tư trình Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp báo cáo UBND thành phố để đảm bảo về quá trình thực hiện dự án.  
4 Triển khai tuyên truyền Luật Bảo vệ môi trường 2020 và các văn bản nghị định thông tư mới hướng dẫn có liên quan với 17 hội 

nghị tập huấn tuyên truyền gồm cấp quận và cấp phường; Kiểm tra tình hình chấp hành pháp luật bảo vệ môi trường đối với 10 cơ sở trên địa 

bàn quận; xử lý 08 đơn thư, kiến nghị về ô nhiễm môi trường và nhiều ý kiến cử tri; Lập danh sách cán bộ vận hành đường dây nóng và phần 

mềm tiếp nhận xử lý phản ánh kiến nghị về ô nhiễm môi trường; và xử lý kịp thời 100% thông tin phản ánh kiến nghị. Xử phạt 128 trường 
hợp vi phạm đối với hành vi gây ô nhiễm môi trường với tổng số tiền phạt 76.850.000 đồng. Xây dựng phương án xư lý ô nhiễm hồ Đình 

làng; Tiến hành rà soát lập kế hoạch và xây dựng cơ sở dữ liệu thống kê số liệu các lô đất trống trên địa bàn quận và đề xuất phương án sử 

dụng 263 lô đất trống thuộc diện bố trí đất tái định cư nhằm quản lý đảm bảo vệ sinh môi trường. Phối hợp với UBND 13 phường thực hiện 
tuần lễ nạo vét bùn, khơi thông cống rãnh theo kế hoạch tháng hành động môi trường; Triển khai hiệu quả công tác vận hành quản lý các nhà 

vệ sinh công cộng theo phân cấp; Triển khai hiệu quả công tác Phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn. 
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Ngành Giáo dục và Đào tạo quận đã thực hiện tốt việc tổ chức Hội nghị 

tổng kết năm học 2022-2023 và triển khai nhiệm vụ 2023-2024
5
. Tham gia đầy 

đủ các cuộc thi, phong trào do các cấp phát động và đạt được nhiều kết quả cao 

trong năm học 2022-2023, đồng thời tổ chức các lớp tập huấn chuyên môn cho 

giáo viên các cấp
6
. Đặc biệt nhằm tạo cơ hội giao lưu văn hóa quốc tế, Quận đã 

tổ chức 1 đoàn học sinh trung học cơ sở đi giao lưu tại thành phố Uiwang Hàn 

quốc.  

Công tác tuyên truyền, trang trí cổ động trực quan chào mừng các ngày lễ 

lớn, các hoạt động, chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước tiếp tục triển 

khai thường xuyên trong đó đã tổ chức tốt Lễ hội Đình làng Hải Châu 2023
7
. 

Ngoài ra, chủ trì, phối hợp với các sở ngành, đơn vị, tổ chức liên quan tổ chức 

các hoạt động văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao đa dạng, phong phú, sôi 

động
8
.  

Triển khai đăng ký các danh hiệu Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa” và Đề án “Xây dựng nếp sống văn hóa - văn minh đô thị”, 

đăng ký xây dựng danh hiệu “Quận đạt chuẩn đô thị văn minh” năm 2023. Xây 

dựng và trình UBND thành phố về Dự thảo dự thảo Đề án “Quản lý, sử dụng 

Công viên APEC”, phương án Phố đi bộ Bạch Đằng (đoạn từ cầu Rồng đến cầu 

Trần Thị Lý) lần 2. Triển khai thí điểm mô hình “Thư viện đồ chơi dành cho trẻ 

em” trên địa bàn quận tại các phường Hải Châu II, Bình Thuận, Hòa Thuận 

Đông, Hòa Cường Nam. Thành lập Hội đồng Nghệ thuật thẩm định Phù điêu tại 

Bia tưởng niệm Địa điểm trận đánh đài phát thanh và phản kích địch tại hẻm 

Chuồng bò, phường Thạch Thang. Qua đó tổ chức họp 02 phiên để lấy ý kiến về 

phác thảo xây dựng Phù điêu.  

Các lĩnh vực về y tế, công tác quản lý, đảm bảo an toàn thực phẩm luôn 

được quan tâm chỉ đạo thực hiện tốt. Chất lượng khám chữa bệnh được cải tiến, 

hoàn thành các chương trình mục tiêu quốc gia, thực hiện đạt hiệu quả công tác 

phòng ngừa dịch bệnh nguy hiểm, khống chế tình hình bệnh lây lan và gia tăng
9
.  

                                           
5 Ban hành và thực hiện Kế hoạch tuyển sinh năm học 2023-2024 đảm bảo mục tiêu huy động 100% trẻ 5 tuổi tại các phường ra 

lớp; 70% học sinh từ 06 tháng tuổi đến dưới 03 tuổi vào nhà trẻ, 100% từ 03 tuổi đến 05 tuổi vào mẫu giáo trên địa bàn phường; Đảm bảo 
100% con hộ nghèo, gia đình chính sách trên địa bàn phường được vào học tại các trường công lập; 100% học sinh trên địa bàn quận hoàn 

thành chương trình Mầm non được vào học lớp Một, 100% học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học được vào học lớp 6 trong năm học 

2023-2024; 100% học sinh Tiểu học được học 2 buổi/ngày, 9 buổi/tuần...  
6 Giải Ba cuộc thi viết thư quốc tế UPU, giải khuyến khích cuộc thi Tin học trẻ toàn quốc, giải ba cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu 

niên nhi đồng toàn quốc… Tổ chức các lớp tập huấn chuyên môn như: Stem, Modul 4, 5; tập huấn nhân rộng Giáo dục phòng tránh tai nạn 

bom mìn cấp Tiểu học; Tập huấn giáo viên Âm nhạc sử dụng sáo Recorder và Kèn phím trong dạy học âm nhạc tiểu học; tập huấn về kiến 

thức, kĩ năng phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước; phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em cho các cơ sở GDMN độc lập; Dự án Tăng 
cường quyền tiếp cận giáo dục cho học sinh khuyết tật dựa vào cộng đồng.   

7 Tuyên truyền 80 năm Đề cương văn hoá Việt Nam; nhân quyền “Nỗ lực giảm nghèo” của Việt Nam; phòng ngừa tội phạm lừa 

đảo trên mạng xã hội, mạng viễn thông; PCCC trên hệ thống thông tin cơ sở; Lễ hội pháo hoa Quốc tế Đà Nẵng (DIFF 2023); Công tác bảo 

vệ trẻ em; nếp sống Văn hóa văn minh đô thị và Cuộc vận động 3 hơn; Tuyên truyền Ngày Thương binh Liệt sĩ (27/7); Tuyên truyền kỷ niệm 
165 năm Ngày nhân dân Đà Nẵng kháng Pháp (01/9/1858 - 01/9/2023), chào mừng 78 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công 

(19/8/1945-19/8/2023), Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam  (02/9/1945 -02/9/2023) và Ngày hội Toàn dân bảo vệ An 
ninh Tổ quốc. 

8 Phối hợp Lễ hội Pháo hoa Quốc tế Đà Nẵng 2023; phối hợp tổ chức Lễ hội Tết Bunpimay Lào 2566; chương trình Âm nhạc 

đường phố “Sắc màu tuổi thơ” số 4 ngày 23/7/2023; chương trình Nghệ thuật “Tình ca xanh” ngày 27/7/2023; tổ chức hội thi dân vũ và 

flashmob “Khoảnh khắc thanh xuân” ngày 01/8/2023; tổ chức Giải khiêu vũ thể thao quận Hải Châu mở rộng; tổ chức Chương trình nghệ 
thuật Kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023); tổ chức Chương trình nghệ thuật kỷ niệm 165 năm Ngày Nhân 

dân Đà Nẵng kháng Pháp (01/9/1858-01/9/2023), chào mừng 78 năm ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2023) và 

Quốc khánh Nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945-2/9/2023); tham gia giải đua thuyền truyền thống thành phố Đà Nẵng mở 
rộng - Cúp VTV8; tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân trên địa bàn quận năm 2023; 

9 Tính  đến ngày 15/11/2023 đã thẩm định và cấp phép 356 hồ sơ cơ sở đủ điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm, 100% hồ sơ được 

cấp trước thời gian quy định của thành phố, không có hồ sơ trễ hẹn. Đã kiểm tra 1.002 cơ sở kinh doanh thực phẩm, tích lũy đến nay đoàn 
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UBND quận quan tâm triển khai thường xuyên các chính sách an sinh xã 

hội. Công tác chi trả chế độ, trợ cấp ưu đãi, hỗ trợ khó khăn đột xuất cho đối 

tượng người có công với cách mạng, bảo trợ xã hội được thực hiện đúng quy 

định
10

. Tổ chức các hoạt động thăm hỏi tặng quà gia đình chính sách, lễ viếng, 

dâng hương... nhân dịp Tết Nguyên đán, 76 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ 

(27/7/1947 - 27/7/2023). Hỗ trợ kinh phí xây mới, sửa chữa nhà người có công 

cách mạng cho 150 hộ (xây mới 21 hộ, sửa chữa 129 hộ) với tổng kinh phí 

5.130.000.000 đồng. Công tác giảm nghèo được xác định là một trong những 

nhiệm vụ trọng tâm, do đó ngay từ năm UBND quận đã triển khai thực hiện 

nhiều giải pháp hỗ trợ hộ nghèo gồm vay tín dụng ưu đãi, phương tiện sinh kế, 

xây dựng sửa chữa nhà…
11

 Tổng nguồn lực huy động hỗ trợ giúp đỡ cho hộ 

nghèo năm 2023 là: 21.768.974.510 đồng
12

. Phối hợp với các tổ chức phi chính 

phủ, Hội - đoàn thể trao học bổng cho trẻ em thuộc hộ nghèo, trẻ em khuyết tật, 

mồ côi, có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn quận nhân dịp Tết Nguyên đán, 

Tháng hành động vì trẻ em 1/6, Tết Trung Thu,  năm học mới 2023-2024
13

. 

Tổng kinh phí phục vụ công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em trong năm 2023 trên 

địa bàn quận là 917.850.000 đồng.
14

 

                                                                                                                                    
kiểm tra liên ngành quận đã kiểm tra 2.826 cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, Phòng Y tế tham mưu UBND quận xử phạt 09 
cơ sở với số tiền 40 triệu đồng. Đoàn Kiểm tra liên ngành ATTP phường Phước Ninh, Nam Dương, Thạch Thang, Thuận Phước, Hòa Thuận 

Tây, Thanh Bình xử phạt 11 trường hợp vi phạm, tổng số tiền xử phạt 13.15 triệu đồng. UBND quận thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành 

kiểm tra cơ sở dịch vụ thẩm mỹ chưa thực hiện thông báo đáp ứng đủ điều kiện cung cấp dịch vụ thẩm mỹ.  Qua đó đã tiến hành kiểm tra 
14/15 cơ sở thuộc địa bàn 13 phường; kết quả: 02 cơ sở không cung cấp hoạt động dịch vụ thẩm mỹ; có 5/12 cơ sở (có đủ các chứng chỉ theo 

quy định và không vi phạm về hàng hóa và vượt quá phạm vi chuyên môn đăng ký) đã được đoàn kiểm tra hướng dẫn thực hiện thủ tục công 

bố đáp ứng đủ điều kiện cung cấp dịch vụ thẩm mỹ (đến nay 03/05 cơ sở đã nộp hồ sơ về SYT, 02 cơ sở đang bổ túc hồ sơ); xử lý vi phạm 
7/12 cơ sở hoạt động dịch vụ thẩm mỹ chưa thực hiện đúng các quy định với tổng số tiền phạt là 32,250 triệu đồng. Phòng Y tế phối hợp Sở 

Y tế TP Đà Nẵng xử lý kiến nghị phản ánh của công dân liên quan cơ sở dịch vụ thẩm mỹ trên địa bàn phường Nam Dương, theo đó đoàn 

kiểm tra liên ngành Sở Y tế đã xử phạt cơ sở với số tiền 20.5 triệu đồng với hành vi vượt quá hoạt động đăng ký và không niêm yết giá. 
Phòng Y tế phối hợp đoàn thanh tra Sở Y tế kiểm tra hoạt động các phòng khám chuyên khoa thẩm mỹ, cơ sở dịch vụ thẩm mỹ tại 12 cơ sở 

trên địa bàn, xử phạt 10 cơ sở với số tiền 470 triệu đồng. Hoàn thành kiểm tra công tác Y tế trường học năm 2023 đối với 100% trường TH, 

THCS và MN trên địa bàn quận. 

Kết quả tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19: tính đến ngày 01/10/2023, số lượng tiêm mũi 4 cho người dân được chỉ định là 

29.861 (tỷ lệ 50.94%), số lượng tiêm mũi 3 cho người dân trên 18 tuổi là 108.788 (tỷ lệ 67.79%), số lượng tiêm mũi nhắc lại cho trẻ từ 12 

đến dưới 18 tuổi là 5.925 (tỷ lệ 36.93%); số lượng tiêm mũi 2 cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi là 6.641 (tỷ lệ 25.75%), số lượng tiêm mũi 1 cho 

trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi là 13.463 (tỷ lệ 52.21%). 
10 Trợ cấp khăn cho 186 đối tượng chính sách người có công có hoàn cảnh khó khăn do ốm đau với số tiền 372.000.000 đồng. Trợ 

cấp từ trần, mai táng phí cho 104 đối tượng với số tiền 948.564.000 đồng. Thực hiện chi chế độ điều dưỡng năm 2023: Điều dưỡng tập trung 

160 người và điều dưỡng tại nhà 1.401 người với số tiền 2.595.413.600 đồng. Thực hiện chi trả trực tiếp chế độ thờ cúng liệt sỹ năm 2023 
cho 2.353 thân nhân thờ cúng liệt sỹ số tiền 3.294.200.000 đồng. 

11 Xây mới xây mới 14 nhà với kinh phí 770.000.000 đồng, sửa chữa 54 nhà với kinh phí 1.052.000.000 đồng; tổ chức trao tặng 

phương tiện sinh kế cho 71 hộ nghèo với kinh phí 621.500.000 đồng; Hỗ trợ học bổng cho 793 em học sinh với số tiền 850.000.000 đồng, 71 
sinh viên với số tiền 304.000.000 đồng; giải ngân cho vay đối với 67 hộ nghèo với số tiền là 4.060.000.000đ, 8 hộ cận nghèo với số tiền 

495.000đ, 29 hộ mới thoát nghèo với số tiền 1.615.000.000đ.  Mua và cấp 2.357 thẻ bảo hiểm y tế cho người thuộc hộ nghèo chuẩn trung 

ương và thành phố, 457 thẻ bảo hiểm y tế cho hộ cận nghèo,1.405 thẻ bảo hiểm y tế cho hộ mới thoát nghèo với kinh phí 3.427.644.510đ. 
12 Nguồn ngân sách: 14.296.174.510 đồng; Nguồn Quỹ vì người nghèo: 4.253.100.000 đồng; Nguồn vận động khác: 

3.219.700.000  đồng. 
13 Trao học bổng chuyên biệt cho 14 em khuyết tật nhận học bổng chuyên biệt do Công ty Code Engine Studio Viet Nam và Công 

ty MGM hỗ trợ với số tiền 196.000.000 đồng; Tết Nguyên Đán đã trao quà Tết cho 139 trẻ em khuyết tật nhẹ theo Nghị Quyết số 

275/2019/NQ-HĐND ngày 12/12/2019 của Hội đồng nhân dân thành phố (850.000 đ/em); Tháng hành động vì trẻ em, 1/6 đã  tổ chức Lễ 
phát động Tháng hành động vì trẻ em năm 2023 với chủ đề  “Chung tay giảm thiểu tổn hại trẻ em” và trao quà nhân 1/6 cho 280 trẻ em con 

hộ nghèo, khuyết tật, mồ côi, (130 suất quà do UBND quận hỗ trợ với tổng số tiền 39.000.000đ, 100 suất quà do công ty Mono Bogo hỗ trợ 

với số tiền 50.000.000đ, 50 suất quà do Hội người khuyết tật và BTTE thành phố hỗ trợ); Tết Trung thu  đã phối hợp với Trung tâm văn hoá 
thể thao quận và UBND 13 phường tổ chức đêm hội trăng rằm và trao 540 suất quà Trung thu cho trẻ em thuộc hộ nghèo, cận nghèo, trẻ em 

mồ côi, trẻ bị bệnh hiếm nghèo... do các doanh nghiệp và Sở Lao động-Thương binh và Xã hội thành phố hỗ trợ. Đồng thời thực hiện Nghị 

quyết số 42/2023/NQ-HĐND ngày 19/7/2023 của HĐND thành phố Phòng đã phối hợp với UBND 13 phường  triển khai rà soát, lập danh 
sách và trao quà Trung thu cho 487 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt với tổng số tiền 243.500.000 đồng; phối hợp với Hội Bảo trợ Phụ nữ và Trẻ 

em nghèo bất hạnh quận tổ chức buổi trao kinh phí hỗ trợ học tập cho 104 trẻ em thuộc hộ nghèo, trẻ em mồ côi cha mẹ và trẻ bị bệnh tim 

bẩm sinh có hoàn cảnh khó khăn đang đi học trên địa bàn thuộc quận với tổng số tiền 104.000.000 đồng. 
14 Nguồn thành phố hỗ trợ tết: 118.150.000 đồng; Nguồn ngân sách địa phương: 309.700.000 đồng; Nguồn kinh phí vận động các 

tổ chức xã hội: 490.000.000đ. 
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Công tác giải quyết chế độ BHXH, BHYT và thanh toán chi phí khám 

chữa bệnh BHYT được thực hiện tốt
15

. 

4. Về Xây dựng chính quyền, công tác Thanh tra, Tư pháp   

UBND quận đã báo cáo Thành phố Phương án tổng sắp xếp đơn vị hành 

chính thuộc quận giai đoạn 2023-2030 của quận Hải Châu theo Nghị quyết số 

35/2023/UBTVQH15 ngày 15/7/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội (Phương 

án số 01/PA-UBND ngày 10/10/2023). Thực hiện công tác rà soát, bổ sung quy 

hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2020-2025, 2021-2026 và nhiệm kỳ 2025-2030, 2026-

2031. Thực hiện công  tác bổ nhiệm, điều động, tuyển dụng công chức, viên 

chức...đúng quy định
16

... 

Công tác CCHC, chuyển đổi số, ứng dụng CNTT được quan tâm đầu tư và 

triển khai thực hiện có hiệu quả. Tỷ lệ hồ sơ xử lý trước hạn, đúng hạn đạt 

95%
17

. Trong năm 2023, công tác truyền thông chuyển đổi số trên địa bàn quận 

đã được triển khai mạnh mẽ, bằng nhiều hình thức sinh động, phong phú: tổ 

chức Lễ phát động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc giá 10/10 tại Công viên 

APEC; thực hiện 1.500 tờ rơi về sự khác biệt giữa CNTT và Chuyển đổi số theo 

chỉ đạo của Bộ TTTT; đăng tải 17 bản tin liên quan nội dung Chuyển đổi số, 

công nghệ thông tin; 13 phường đã tích cực tổ chức nhiều sự kiện liên quan 

công tác Chuyển đổi số, lồng ghép việc tuyên truyền, tập huấn nhiều nội dung 

liên quan đến Chuyển đổi số, tạo lập mã định danh công dân, tạo tài khoản công 

dân số để thực hiện thủ tục hành chính…cho cán bộ, công chức, người dân tại cơ 

sở. Đặc biệt, các sự kiện ký kết, phối hợp giữa địa phương với các ngân hàng, 

                                           
15 Tổng số thu BHXH, BHYT, BHTN trong tháng là 154,84 tỷ đồng, so với cùng kỳ năm 2022 tăng 9,99 tỷ (6,9%). Lũy kế số thu 

đạt 1.211,40 tỷ đồng, đạt 75,61% kế hoạch BHXH thành phố giao. Tổng số tiền chi trả các chế độ BHXH, BHYT trong tháng là 146,6 tỷ 

đồng, lũy kế từ đầu năm là 1.322,1 tỷ đồng. So với tháng trước giảm 10,92 tỷ đồng (6,93%), so với cùng kỳ năm 2022 tăng 23,4 tỷ đồng 
(18,98 %). Tổng số người tham gia các loại hình BHYT là 208.356 người (bao gồm 4.295 người thuộc thân nhân quân đội, lực lượng vũ 

trang), đạt 98,14% kế hoạch giao năm, so với cùng kỳ năm 2022 tăng 1.787 người (0,87%). Phát triển người đăng ký, sử dụng VssID: 952 

người, lũy kế từ đầu năm: 23.882 người, đạt 109,83% kế hoạch BHXH thành phố giao. Công tác giải quyết chế độ BHXH, thanh toán khám 
chữa bệnh BHYT được thực hiện đúng quy định, kịp thời. Tiếp tục tham gia Đoàn Thanh tra của BHXH thành phố tại 19 đơn vị, Tổ thu nợ 

liên ngành BHXH, BHYT đã làm việc với 29 đơn vị, qua đó thu hồi 998 triệu đồng.  
16 Thực hiện quy trình bổ nhiệm 03 trường hợp công chức giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý từ nguồn quy hoạch nhân sự tại chỗ (Văn 

phòng UBND quận, Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội quận, Phòng Tài nguyên và Môi trường quận); thực hiện quy trình điều động 
03 công chức làm việc tại phường về công tác tại các phòng chuyên môn thuộc quận (Văn phòng UBND quận, Phòng Kinh tế, Phòng Lao 

động-Thương binh và Xã hội quận); 01 trường hợp điều động công chức lãnh đạo, quản lý về công tác tại UBMTTQ quận. Điều động và bổ 

nhiệm viên chức quản lý các trường MN, TH, THCS thuộc quận: 07 trường hợp (Hiệu trưởng trường MN Anh Đào; Hiệu trường các trường 
TH: Lê Lai, Núi Thành, Nguyễn Du và Lý Tự Trọng; Hiệu trưởng trường THCS Tây Sơn và Hiệu trưởng trường THCS Hồ Nghinh); bổ 

nhiệm viên chức quản lý: 01 người (Phó Hiệu trưởng trường MN Hoa Ban); Tham mưu thực hiện quy trình bổ nhiệm lại và kéo dài thời gian 

giữ chức vụ đối với viên chức quản lý các trường: THCS Lý Thường Kiệt, Tây Sơn, Lê Hồng Phong, Lê Thánh Tôn; Tiểu học Võ Thị Sáu, 
Lý Công Uẩn, Phan Thanh, Nguyễn Du, Phan Đăng Lưu, Trần Thị Lý, Ông Ích Khiêm, MN Anh Đào, MN Tuổi Thơ, MN Cẩm Vân. 

Quận đã ban hành các kế hoạch và tổ chức tuyển dụng theo quy định, cụ thể: Kế hoạch số 124/KH-UBND ngày 23 tháng 5 năm 

2023 của UBND quận Hải Châu về thi tuyển chức danh Hiệu trưởng trường mầm non Hoàng Lan năm 2023; Kế hoạch số 131/KH-UBND 
ngày 31/5/2023 của UBND quận về việc tuyển dụng viên chức giáo viên các trường tiểu học và trung học cơ sở công lập thuộc UBND quận 

Hải Châu năm học 2023-2024, kết quả tuyển dụng 32 viên chức giáo viên bậc tiểu học và THCS (Bậc Tiểu học : 20, Bậc THCS : 12); Kế 

hoạch số 198/KH-UBND ngày 18/9/2023 về việc tuyển dụng hợp đồng giáo viên các trường mầm non, tiểu học, THCS công lập thuộc 

UBND quận Hải Châu năm học 2023-2024, kết quả tuyển dụng 38 giáo viên hợp đồng (Mầm non : 28, Tiểu học : 11, THCS: 44); và Kế 

hoạch số 169/KH-UBND ngày 26/7/2023 của UBND quận Hải Châu về việc xét tuyển viên chức Đội Kiểm tra quy tắc đô thị, trực thuộc 

UBND quận Hải Châu năm 2023, kết quả tuyển dụng 11 viên chức Đội KTQTĐT quận. 
17 UBND quận đã ban hành Quyết định số 3004/QĐ-UBND về việc ban hành danh mục 08 TTHC trực tuyến được rút ngắn so với 

thời gian quy định trong Bộ Thủ tục hành chính và đã được Sở Thông tin và Truyền thông cấu hình và triển khai thực hiện trên địa bàn quận. 

Công văn số 1930/UBND-PNV ngày 07/07/2023 về việc đưa Thủ tục hành chính lĩnh vực khen thưởng chuyên đề đã được UBND thành phố 

phê duyệt tại Bộ thủ tục hành chính theo Quyết định số 1598/QĐ-UBND ngày 31/07/2023. Tổ chức cuộc thi “Tìm kiếm sáng kiến, giải pháp 
nâng cao hiệu quả công tác cải cách hành chính năm 2023” với 20 tác phẩm của 18 đội Dự thi. Các sáng kiến, giải pháp tại cuộc thi đã được 

áp dụng tại đơn vị và đã triển khai hiệu quả. 
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các doanh nghiệp CNTT trên địa bàn đã được tổ chức hoành tràng, giúp cho 

công tác quảng bá được hiệu quả hơn
18

.  

Về ứng dụng CNTT: quận đã tiếp nhận 6.335 hồ sơ trực tuyến và xử lý 

đúng hạn, sớm hạn 5.735 hồ sơ (đạt 90,97%), đúng hạn 564 (đạt 8,9%); trễ hạn 

8 hồ sơ (chiếm 0,12%). Trên 95% cán bộ công chức sử dụng thư điện tử công vụ 

theo quy định. Việc tiếp nhận và xử lý văn bản điều hành đảm bảo thời gian từ 4 

giờ đến 8 giờ làm việc đạt từ 95 đến 100%; trên 98% văn bản đi được phát hành 

có áp dụng chữ ký số của lãnh đạo. 100% cơ quan, đơn vị thuộc quận lập hồ sơ 

công việc điện tử.  Lãnh đạo UBND quận đã sử dụng chữ ký số trên SIM điện 

thoại PKI. Trang thông tin điện tử quận đảm bảo các tiêu chí theo quy định. Đến 

tháng 10, toàn quận đã đăng:  187 bản tin (trong đó 128 bản tin tự viết về các 

hoạt động của quận).  

Công tác thi đua khen thưởng được thực hiện đúng quy định và kịp thời. 

UBND quận phát động phong trào thi đua với chủ đề "Năm tập trung khơi thông 

các nguồn lực thu hút đầu tư, giữ vững tăng trưởng kinh tế và đảm bảo an sinh 

xã hội” trên địa bàn quận; đồng thời kịp thời biểu dương và khen thưởng các tập 

thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ. 

Tiếp 333 lượt công dân (không có công dân đến tiếp định kỳ). Công tác giải 

quyết đơn thư, khiếu nại của công dân được giải quyết tốt, đúng trình tự quy 

định, đã tiếp nhận, xem xét xử lý, giải quyết 242/242 đơn kiến nghị, phản ánh; 

02 đơn khiếu nại và 03 đơn tố cáo. Qua đó đã chỉ đạo các bộ phận và các 

phường có liên quan kiểm tra xem xét và ban hành thông báo kết quả xử lý đơn 

thư đến công dân theo quy định. Tiến hành 04 cuộc thanh tra, trong đó: 02 cuộc 

thanh tra trách nhiệm thủ trưởng cơ quan trong việc thực hiện pháp luật về tiếp 

công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng và 02 cuộc 

thanh tra việc quản lý thu, chi tài chính ngân sách. 

Quán triệt, triển khai đến các cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc quận thực 

hiện Luật Phòng chống tham nhũng năm 2018, nội dung chỉ đạo của UBND 

                                           
18 Phát triển hạ tầng số: trong năm, quận đảm bảo 100% máy tính của cán bộ, công chức, viên chức kết nối mạng, đảm bảo phục vụ 

nhiệm vụ được giao, trong đó, phục vụ tốt cho công tác phục vụ nhân dân tại Tổ một cửa. Hiện nay, trên địa bàn quận đã lắp đặt 25.369 

camera giám sát, bảo đảm an ninh trật tự (Công an thành phố và UBND quận lắp đặt 711 camera tại các tuyến đường chính, cơ quan, doanh 
nghiệp, trường học, tổ dân phố và hộ dân lắp đặt 24.658 camera tại các tuyến đường chính và kiệt hẻm). Qua theo dõi, đánh giá hệ thống 

camera của quận đã phát huy hiệu quả trong công tác giám sát, bảo đảm an ninh trật tự. Đến tháng 10/2023, quận đã được trang bị hệ thống 

Trung tâm Giám sát và điều hành tập trung (IOC) để đưa vào vận hành. Hiện nay, quận đang tuyển dụng nhân viên vận hành trung tâm này 
để sớm đưa vào vận hành chính thức.  

- Về tạo lập dữ liệu số: hướng dẫn xây dựng cơ sở dữ liệu chuyên ngành cho các phòng, ngành và các phường theo hướng dẫn, Đến 

nay, các đơn vị phòng, ngành quận18 đã tạo lập và cập nhật dữ liệu chuyên ngành lên ứng dụng. Hiện tại, quận đã tiếp tục có văn bản đôn 

đốc tăng cường cập nhật dữ liệu theo chỉ đạo của cấp trên. Đối với bộ dữ liệu mở đến nay trên ứng dụng Cổng dữ liệu, đến tháng 10/2023, 
toàn quận đã cập nhật 20 bộ dữ liệu lên cổng dữ liệu.  

- Về Xã hội số: triển khai nhiều nội dung liên quan đến chuyển đổi số trong đời sống xã hội. Cụ thể, trong lĩnh vực giáo dục, 44/44 

trường gồm 10 trường THCS, 18 trường Tiểu học và 16 trường mầm non, (đạt 100%) trường học thuộc quận triển khai học bạ điện tử; 100% 
triển khai thanh toán học phí qua tài khoản ngân hàng. Phòng LĐTBXH quận đã thực hiện thanh toán không tiền mặt cho đối tượng thụ 

hưởng chính sách an sinh xã hội trên địa bàn quận. Đến tháng 10/2023, Phòng chi trả qua tài khoản cho 82 người có công với tổng số tiền 

thanh toán là 341.025.000 đồng. UBND quận đã ký kết hợp tác với Chi nhánh Viettel Đà Nẵng để triển khai chương trình hợp tác Chuyển 

đổi số. UBND 13 phường trên địa bàn quận đã thành lập 449 Tổ Công nghệ số cộng đồng để hỗ trợ người dân trong việc đăng ký, kích hoạt 

tài khoản định danh điện tử thay thế giấy tờ khi thực hiện thủ tục hành chính trực tuyến; đồng thời tuyên truyền các nội dung về chuyển đổi 

số cũng như ứng dụng trên nền tảng Da Nang Smartcity. 

- Về kinh tế số: toàn quận tiếp tục triển khai mạnh mẽ các ứng dụng thanh toán không tiền mặt; tổ chức tuyên truyền, vận động xây 

dựng mô hình chợ 4.0 thanh toán không dùng tiền mặt tại Chợ Mới và Chợ Nguyễn tri Phương, đã thực hiện cấp 285 mã QR Code cho các 

hộ tiểu thương tại các chợ.  13/13 phường thuộc quận đã phối hợp với Chi nhánh Viettel Đà Nẵng, VNPT, Ngân hàng SHB, MB để tổ chức 

13 sự kiện nhằm phát động triển khai nhiều ứng dụng thanh toán không tiền mặt cho người dân, tiểu thương của các chợ trên địa bàn quận. 
Kết quả, đã xây dựng được 32 tuyến phố thanh toán không sử dụng tiền mặt, hơn 3.000 cơ sở kinh doanh dịch vụ trên các tuyến đường đã 

được tạo mã thanh toán không tiền mặt. 
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thành phố về công tác phòng, chống tham nhũng tiêu cực. Việc thực hiện kê 

khai, công khai tài sản, thu nhập theo đúng Nghị định số 130/2020/NĐ-CP, đã 

hướng dẫn, triển khai kiểm soát tài sản, thu nhập theo đúng quy định tại 73 cơ 

quan, đơn vị trực thuộc quận
19

.  

Tiếp tục thực hiện Luật Hộ tịch và các văn bản hướng dẫn thi hành luật 

đảm bảo đúng quy định; Sử dụng, vận hành cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử dùng 

chung của Bộ Tư pháp đúng quy định khi đăng ký hộ tịch; Thực hiện việc tiếp 

nhận và tham mưu giải quyết hồ sơ hộ tịch đúng quy định
20

. Hướng dẫn nghiệp 

vụ, giải đáp vướng mắc, kiểm tra công tác đăng ký quản lý hộ tịch tại UBND 13 

phường thuộc quận. Thực hiện tốt việc tiếp nhận, trả kết quả hồ sơ chứng thực 

tại Bộ phận tiếp nhận “một cửa điện tử” UBND quận
21

. 

5. Về Quốc phòng-An ninh  

Nhiệm vụ quân sự, quốc phòng địa phương  được triển khai chặt chẽ, đúng 

quy định. Công tác trực chỉ huy, trực ban, trực SSCĐ được duy trì theo quy định; 

đặc biệt trực SSCĐ cao điểm bảo vệ các sự kiện. Thực hiện thường xuyên quy chế 

phối hợp tuần tra đêm và tuần tra độc lập. Thực hiện công tác tuyển chọn công dân 

nhập ngũ đúng Luật định và tổ chức lễ giao nhận quân năm 2023 trang trọng, chu 

đáo, an toàn, đảm bảo đạt 100% chỉ tiêu (chỉ tiêu 219 công dân: 166 quân sự, 

trong đó có 01 Nữ; 53 Công an).  

Duy trì công tác trực chỉ huy, trực ban, trực SSCĐ theo quy định; đặc biệt 

trực SSCĐ cao điểm bảo vệ các sự kiện, ngày lễ lớn. Tổng kết nhiệm vụ diễn tập 

KVPT quận và diễn tập chiến đấu phương trong KVPT nhiệm kỳ 2020-2025. Tổ 

chức rút kinh nghiệm công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2023. Tổ 

chức diễn tập chiến đấu 05 phường trong khu vực phòng thủ năm 2023. Hướng 

dẫn các địa phương củng cố, kiện toàn Hội đồng GD QP&AN đảm bảo đủ số 

lượng, đúng thành phần, hoạt động đúng quy chế, chất lượng, hiệu quả hoạt 

động ngày càng nâng cao, phù hợp với thực tế của từng địa phương. Tổ chức mở 

03 lớp bồi dưỡng kiến thức QPAN đối tượng 4 quân số 355 đồng chí. 

Tình hình an ninh chính trị nội bộ cơ bản ổn định, trật tự an toàn xã hội, 

trật tự an toàn giao thông được giữ vững, nhất là vào các dịp Lễ, Tết và trong 

các dịp diễn ra các sự kiện chính trị trọng đại của đất nước. Đảm bảo tuyệt đối 

an toàn các đoàn lãnh đạo Đảng, Chính phủ đến thăm và làm việc tại Đà Nẵng. 

Tăng cường công tác tuyên truyền và kiểm tra PCCC. Duy trì thực hiện tốt công 

tác phối hợp giữa 3 lực lượng công an, dân quân, bảo vệ dân phố, dân phòng 

theo Quyết định  8394/2015/QĐ-UBND của UBND thành phố. Tổ chức đấu tranh 

mạnh mẽ với các loại tội phạm, đẩy lùi tệ nạn xã hội, kéo giảm phạm pháp hình 

                                           
19 Đã tổng hợp danh sách 216 người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập lần đầu, hằng năm, bổ sung trong đó, 09 người có nghĩa vụ 

kê khai lần đầu, 199 người thuộc diện kê khai hàng năm, 08 người kê khai bổ sung (có 04 người có nghĩa vụ kê khai thuộc diện Ban Thường 
vụ Thành ủy quản lý, 194 người có nghĩa vụ kê khai thuộc diện Ban Thường vụ Quận ủy quản lý và 18 người có nghĩa vụ kê khai thuộc diện 

Thanh tra thành phố Đà Nẵng quản lý bản kê khai) 
20 Cấp Giấy chứng nhận kết hôn cho 89 cặp vợ chồng có yếu tố nước ngoài. Ghi chú kết hôn: 04 trường hợp. ĐKKS và Đăng ký lại 

KS: 30 trường hợp. Khai tử: 10 trường hợp. Ghi chú khai tử: 03 trường hợp. Thay đổi cải chính hộ tịch: 344 trường hợp. Ghi chú Li hôn: 05 
trường hợp. Nhận cha mẹ con: 10 Trường hợp. 

21 Chứng thực 33 hợp đồng giao dịch; chứng thực chữ ký trên bản dịch 4164 trường hợp; chứng thực chữ ký trên văn bản, giấy tờ 

145 trường hợp; chứng thực bản sao 9988 lượt; số tiền thu được trên 189.000.000 đồng. 
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sự so với trước duy trì xử lý mạnh vi phạm liên quan đến “tín dụng đen”, đặc 

biệt trong năm đã đẩy mạnh thực hiện công tác phòng chống ma túy, số vụ bắt, 

khởi tố, số đối tượng thử test phát hiện dương tính bị xử lý đều tăng với cùng kỳ 

2022, được các cấp chính quyền, công an thành phố ghi nhận, khen thưởng
22

. 

6. Về thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm thành phố giao tại Quyết định 

số 01/QĐ-UBND 

a) Nhiệm vụ 1: Tập trung công tác thu ngân sách, phấn đấu thu ngân sách 

100% kế hoạch giao  

Ban hành Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 28/02/2023 về triển khai thực 

hiện công tác thu ngân sách nhà nước năm 2023, trong đó xây dựng những 

nhiệm vụ và giải pháp đẩy mạnh công tác thu với mục tiêu phấn đấu hoàn thành 

và hoàn thành vượt mức chỉ tiêu thu ngân sách nhà nước mà UBND thành phố 

giao cho quận năm 2023. Thành lập Tổ đôn đốc nợ thuế, qua đó đã tổ chức mời 

làm việc 06 doanh nghiệp còn nợ các khoản tiền thuế, tiền phạt, tiền chậm nộp 

tiền thuế đối với ngân sách nhà nước (chủ yếu là các doanh nghiệp có số nợ thuế 

lớn) để cùng trao đổi, lắng nghe những khó khăn, vướng mắc trong quá trình 

kinh doanh của doanh nghiệp, đồng thời yêu cầu các doanh nghiệp thực hiện 

nộp ngay và đầy đủ số tiền thuế nợ vào ngân sách nhà nước trong năm 2023. 

Tính đến 31/10/2023, thực hiện thu ngân sách nhà nước theo kế hoạch 

giao: 1.093.047 triệu đồng, đạt 86,07% dự toán giao, (loại trừ khoản thu đóng 

góp): 1.091.929 triệu đồng đạt 85,98% dự toán giao.  

b) Nhiệm vụ 2: Triển khai các thủ tục đầu tư xây dựng mới Trung tâm hành 

chính quận Hải Châu  

UBND quận đã hoàn tất công tác trình phê duyệt chủ trương đầu tư và 

được HĐND thành phố phê duyệt tại Nghị quyết số 29/NQ-HĐND ngày 

28/7/2023. Hiện dự án đã được UBND thành phố giao Ban Quản lý công trình 

Dân dụng & Công nghiệp là đơn vị điều hành thực hiện dự án. Hiện UBND 

quận đang phối hợp với ban quản lý dự án thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư 

bước thẩm định, phê duyệt quy hoạch chi tiết 1/500. Lập nhiệm vụ khảo sát 

địa chất ở bước thiết kế cơ sở. 

c) Nhiệm vụ 3: Triển khai các thủ tục đầu tư xây dựng mới trường học liên 

cấp tại 271 Nguyễn Tri Phương phường Hòa Thuận Đông 

UBND quận đã hoàn tất thủ tục trình phê duyệt chủ trương đầu tư và đã 

được HĐND thành phố phê duyệt tại Nghị quyết số 41/NQ-HĐND ngày 

                                           
22 Phối hợp xử lý 41 vụ/1.321 lượt công dân tập trung đông người liên quan các dự án bất động sản, hoạt động ngân hàng, công ty 

TBO VINA (KCN Hòa Khánh), công ty Quảng An ,… và 07 vụ/ 48 lượt công dân đến trụ sở cơ quan Đảng, Nhà nước để khiếu kiện, đồng 
thời xử lý nghiêm các trường hợp lợi dụng khiếu kiện để gây rối làm mất an ninh trật tự. Từ đầu năm đến nay, trên địa bàn quận Hải Châu 

xảy ra 54 vụ phạm pháp hình sự (so với cùng kỳ 2022 tăng 02 vụ), trong đó trọng án xảy ra 03 vụ (giết người). Làm rõ 47/54 vụ phạm pháp 

hình sự, bắt 77 đối tượng, đạt tỷ lệ khám phá 87,03%; trong đó trọng án xảy ra 03 vụ (giết người), làm rõ 03 vụ, 05 đối tượng, đạt tỷ lệ 
100%. Phát hiện, tiếp nhận, thụ lý điều tra tổng cộng 46 vụ/ 82 đối tượng liên quan đến hoạt động của tội phạm ma túy trên địa bàn. 

Phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông. Lập biên bản: 7.412 trường hợp (trong đó 3.333 ôtô, 

4.079 môtô); Tước GPLX 2511 trường hợp (1.602 xe mô tô, 909 xe ô tô). Đã xử lý 6.817 trường hợp, tổng số tiền phạt là: 7.682,95 triệu 

đồng (So với cùng kỳ năm 2022, xử phạt tăng 3.850 trường hợp, số tiền phạt tăng 3.423,728 triệu đồng). 
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01/8/2023; Hiện UBND thành phố giao ban quản lý dự án đầu tư xây dựng hạ 

tầng và phát triển đô thị điều hành dự án. Hiện UBND quận đang phối hợp cùng 

ban quản lý dự án thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư bước thẩm định, phê duyệt 

quy hoạch chi tiết 1/500. 

d) Nhiệm vụ 4: Ban hành đề án quản lý, vận hành và khai thác công viên 

APEC nhằm phát huy hiệu quả hoạt động của công viên  

UBND quận xây dựng đề án và trình UBND thành phố xem xét lần 1, ban 

hành số 1762/UBND-TTVHTT ngày 22/6/2023 về việc xin ý kiến góp ý bổ sung 

Đề án quản lý sử dụng Công viên APEC. Đã tiếp thu chỉ đạo của đ/c Trần Chí 

Cường - Phó Chủ tịch UBND thành phố và các sở ngành liên quan tại cuộc họp 

ngày 23/8/2023, UBND quận đã điều chỉnh phương án thí điểm phố đi bộ Bạch 

Đằng từ cầu Rồng tới cầu Trần Thị Lý. Hiện nay, UBND quận đang triển khai 

lấy ý kiến các sở ngành thành phố để trình lần 2. 

đ) Nhiệm vụ 5: Chủ tịch hội đồng giải phóng mặt bằng các quận, huyện tập 

trung đẩy nhanh tiến độ đền bù giải tỏa để bàn giao mặt bằng cho các đơn vị thi 

công  

Triển khai, bám sát Kế hoạch tại Quyết định số 162/QĐ-UBND ngày 

27/01/2023 của UBND thành phố Đà Nẵng về việc ban hành kế hoạch đền bù 

giải tỏa các dự án trên địa bàn thành phố Đà Nẵng năm 2023. Tuy nhên công tác 

giải phóng mặt bằng của quận gặp rất nhiều khó khăn do các dự án kéo dào, có 

nhiều vướng mắc về cơ sở pháp lý cần ý kiến hướng dẫn của các cơ quan ban 

ngành cấp trên
23

. 

Đối với di dời nhà tập thể xuống cấp:  

- 02 khu tập thể cấp D (12 hộ): Đã hoàn thành di dời 01 khu tập thể số 05 

Nguyễn Thái Học vào tháng 9/2022 với 03/12 hộ. Năm 2023 tiếp tục thực hiện 

di dời 01 khu 50-52 Lê Lai (09 hộ). 

- 10 khu tập thể cấp C, B với 78 hộ dân (09 khu cấp C (68 hộ), 01 khu cấp 

B (10 hộ)). Đã hoàn thành di dời 01/9 khu tập thể cấp C tại số 03 Nguyễn Thái 

Học (05 hộ) vào tháng 6/2023 và vận động di dời được 21/68 hộ dân tại các khu 

tập thể cấp C.  

                                           
23 - Các dự án nhóm I: 04 dự án 

+ Dự án trọng điểm Sân Vận động Chi Lăng: Tổng số hồ sơ đã bàn giao cho Cục Thi hành án dân sự thành phố là 90/100 hồ sơ, còn 

lại 10 hồ sơ (02 tổ chức và 08 cá nhân) Hiện nay, đối với 90 hồ sơ đã bàn giao mặt bằng UBND quận đã thực hiện việc triệt hạ, trồng cây và 

làm hàng rào bao quanh đảm bảo ANTT và mỹ quan đô thị. (chi tiết theo phụ lục 02 đính kèm) 

+ Dự án HTKT xung quanh khu vực chợ Hoà Thuận: Đang trình Sở KHĐT điều chỉnh tổng mức đầu tư: đền bù tăng từ: 4,845 tỷ lên 

14,2 tỷ (chênh lệch do hệ số điều chỉnh giá đất đền bù tăng 30%). Đồng thời, ngày 28/7/23 đã trình Phòng TNMT thẩm định, phê duyệt kế 

hoạch tái định cư tổng thể theo tinh thần CV số 3269/UBND-DTĐT ngày 27/6/2023 của UBND TP.  

+ Dự án Công viên 02 đầu cầu và cầu đi bộ Nguyễn Văn Trỗi: Hội đồng đã 5 lần có văn bản đề nghị Tổng Công ty Sông Thu - 

Trung tâm Quốc gia ứng phó sự cố tràn dầu miền Trung xác nhận khối lượng đo đạc kiểm đếm (Công văn số 942/UBND-BQLXDCB ngày 
11/6/2020, Công văn số 68/UBND-BQLXDCB ngày 13/01/2021, Công văn số 408/UBND-BQLXDCB ngày 03/3/2021, Công văn số 

102/HĐBT ngày 13/6/2022 và Công văn số 2306/UBND-BQLXDCB ngày 12/10/2022. Tuy nhiên, đến nay Tổng Công ty Sông Thu/ Trung 

tâm Quốc gia ứng phó sự cố tràn dầu Miền Trung vẫn chưa thực hiện xác nhận khối lượng đo đạc kiểm đếm. 

+ Cải tạo cụm nút giao thông phía Tây cầu Trần Thị Lý: Việc thực hiện xử lý vướng mắc về xác định đơn giá đất bồi thường đối với 

thương mại dịch với thời hạn lâu dài để tính giá trị bồi thường hiện đang chờ ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ. 
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e) Nhiệm vụ 6: Cải tạo, nâng cấp các tuyến phố chuyên doanh, chợ đêm, 

phối hợp hình thành chợ điểm phục vụ du lịch  

UBND quận đã ban hành Kế hoạch số 137/KH-UBND ngày 02/6/2023 về 

cải tạo, nâng cấp các tuyến phố chuyên doanh, phối hợp hình thành chợ đêm, 

phố ẩm thực phục vụ du lịch trên địa bàn quận năm 2023. Tiến hành khảo sát và 

lập kế hoạch xây dựng tuyến phố ẩm thực Trần Kế Xương, chuyên doanh vải 

đường Cô Giang, phố ẩm thực tại K57 Nguyễn Chí Thanh; sơ kết đánh giá và đề 

xuất nâng cấp, chỉnh trang tuyến phố Huỳnh Thúc Kháng, Lê Thanh Nghị. 

g) Nhiệm vụ 7: Thực hiện tốt công tác tuyển quân, hoàn thành 100% chỉ 

tiêu giao quân năm 2023 

 Hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân năm 2023 (chỉ tiêu 219 công dân: 166 

quân sự, trong đó có 01 Nữ; 53 Công an).  

7. Đánh giá chung 

Với sự nhạy bén, kịp thời trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, sự đoàn kết, 

thống nhất giữa Đảng, chính quyền các cấp, và sự đồng thuận hưởng ứng, 

nghiêm túc tham gia thực hiện của các tầng lớp nhân dân trong toàn quận với 

chủ đề “"Năm tập trung khơi thông các nguồn lực thu hút đầu tư, giữ vững tăng 

trưởng kinh tế và đảm bảo an sinh xã hội”, tình hình kinh tế - xã hội, an ninh-

quốc phòng của quận trong 10 tháng đầu năm đã đạt được những kết quả tích 

cực, đảm bảo các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao.  

Công tác thu, chi ngân sách được thực hiện đúng theo Luật ngân sách nhà 

nước. Thường xuyên đôn đốc, giám sát triển khai thực hiện các công trình xây 

dựng cơ bản, qua đó đảm bảo tiến độ đề ra. Công tác đảm bảo trật tự đô thị, trật 

tự vỉa hè được triển khai thực hiện quyết liệt, bằng nhiều giải pháp phù hợp hiệu 

quả đã góp phần cải thiện tình trạng lấn chiếm vỉa hè, đảm bảo mỹ quan đô thị. 

Công tác chăm lo đời sống người có công, chương trình giảm nghèo, an sinh xã 

hội hỗ trợ các đối tượng bảo trợ xã hội, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn được quan 

tâm thực hiện và giải quyết kịp thời. Công tác tiếp dân, thanh tra, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh được chỉ đạo chặt chẽ, việc tổ chức đối 

thoại, giải quyết đúng trình tự, thủ tục quy định, kịp thời, không để tồn đọng, 

kéo dài. Công tác cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin được chỉ 

đạo thường xuyên sâu sát, tạo những chuyển biến tích cực.  

II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2024 

UBND quận tiếp tục bám sát các mục tiêu, nội dung, kế hoạch cụ thể thực 

hiện Nghị quyết đảng bộ các cấp, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố 

giai đoạn 2020-2025, hoàn thành các chương trình công tác, kế hoạch của quận 

đề ra trong năm 2024, tập trung các nhiệm vụ trọng tâm thành phố giao, phát 

triển kinh tế - xã hội gắn chặt với công tác đảm bảo an ninh quốc, trật tự an toàn 

xã hội. Cụ thể:  

1. Các chỉ tiêu chủ yếu 

Thực hiện theo các chỉ tiêu kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng của 
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HĐND thành phố, UBND thành phố giao cho UBND quận Hải Châu trong năm 

2024.   

2. Nhiệm vụ cụ thể 

a) Về kinh tế - ngân sách 

- Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 06/3/2015 

của Ban Thường vụ Thành ủy về “Phương hướng nhiệm vụ phát triển quận Hải 

Châu đến năm 2020 và những năm tiếp theo” và Kết luận số 60-KL/TU của ban 

Thường vụ Thành ủy Đà Nẵng. 

- Triển khai hiệu quả công tác phối hợp với các đơn vị ngành thuế đẩy 

mạnh thu ngân sách đạt kế hoạch đề ra; Thực hiện tốt công tác chi ngân sách 

theo dự toán được giao, chủ động đề xuất, báo cáo UBND thành phố, chủ động 

xử lý trong điều hành thu chi ngân sách, đảm bảo nguồn lực phục vụ phát triển 

kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng trên địa bàn quận. Đẩy mạnh cải cách hành 

chính, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; thực hiện công khai, minh bạch ngân 

sách theo đúng quy định của pháp luật.  

- Đẩy mạnh việc quảng bá sản phẩm OCOP đặc trưng của quận Hải Châu; 

Tăng cường chuyển đổi số trên lĩnh vực kinh tế số, triển khai hiệu quả hoạt động 

các tuyến phố thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn quận, qua đó tăng 

trải nghiệm thực tế sử dụng dịch vụ thanh toán không dùng tiền mặt, góp phần 

giúp người dân tiếp cận, tạo thói quen sử dụng thanh toán không dùng tiền mặt 

trong xã hội. 

- Phối hợp với Viện nghiên cứu kinh tế xã hội thành phố hoàn thành dự 

thảo Đề án “Phát triển kinh tế đêm quận Hải Châu giai đoạn 2021-2025, kéo dài 

đến năm 2030”. Triển khai hiệu quả hoạt động các tuyến phố chuyên doanh trên 

địa bàn quận. 

- Chủ động triển khai phương án ứng phó phòng chống thiên tai. 

b) Về quản lý đô thị, xây dựng cơ bản, tài nguyên và môi trường 

- Tập trung nguồn lực và đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình xây 

dựng cơ bản, đồng thời triển khai công tác chuẩn bị đầu tư xây dựng cơ bản năm 

2024; Tập trung công tác giải ngân vốn đầu tư công đúng tiến độ, kế hoạch đề 

ra; Rà soát tình hình công tác giải tỏa đền bù, bồi thường hỗ trợ tái định cư các 

dự án triển khai trên địa bàn quận triển khai theo kế hoạch thành phố giao.  

- Triển khai hiệu quả các chủ trương của thành phố về công tác quản lý đất 

đai; cụ thể hóa thực hiện các chủ trương về quy hoạch đô thị đã được UBND 

thành phố thống nhất. Phối hợp với các ban quản lý dự án thành phố tập trung 

triển khai các công trình trọng điểm trên địa bàn quận như công trình Trung tâm 

chính trị - hành chính quận; trường liên cấp phường Hòa Thuận Đông; nâng cấp 

cải tạo các tuyến đường nội thị…  

- Tăng cường công tác quản lý trật tự đô thị, vệ sinh môi trường trên địa 

bàn quận, tiếp tục tập trung triển khai thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/QU ngày 

31/12/2021 của Quận ủy Hải Châu về trật tự đô thị, trật tự xây dựng và môi 
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trường quận đến năm 2025. 

- Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ của UBND quận trong việc triển khai 

triển khai Đề án “Xây dựng Đà Nẵng - thành phố Môi trường” giai đoạn 2021-

2030. Tập trung triển khai Đề án Quận Hải Châu - Quận môi trường, giai đoạn 

2021-2030; Tổ chức thực hiện tốt kế hoạch bảo vệ môi trường hằng năm với 

trọng tâm triển khai tốt dịch vụ vệ sinh môi trường trên địa bàn quận, nhằm xây 

dựng quận Hải Châu xanh - sạch - đẹp. 

c) Về Văn hóa - Xã hội 

- Tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện các nội dung cuộc vận động “ 3 Hơn”  

theo kế hoạch đề ra; Triển khai hiệu quả các mô hình “ Thư viện đồ chơi cho trẻ 

em”; mô hình “ Lớp học không đồng”… 

- Kiểm tra công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2023 tại các phường 

trên địa bàn quận. Thực hiện nghiêm túc việc ôn tập và tổ chức thi HK I, sơ kết 

đánh giá HK I năm học 2023-2024. Triển khai thực hiện tốt chương trình cải 

cách giáo dục, giảng dạy theo chương trình mới, đảm bảo cơ sở vật chất, môi 

trường dạy và học tại các trường trên địa bàn quận 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động văn hóa 

thể thao trên địa bàn quận. Tổ chức hiệu quả, đa dạng các hoạt động tuyên 

truyền, cổ động trực quan, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao nhân các dịp Lễ, 

Tết, các sự kiện chính trị, văn hóa lớn của thành phố, quận. Phát triển các hoạt 

động thể dục, thể thao phục vụ yêu cầu nâng cao sức khỏe cộng đồng. Tổ chức 

quản lý, hoạt động hiệu quả các công viên, vườn dạo trên địa bàn quận thuộc 

thẩm quyền quận quản lý. 

- Tăng cường chỉ đạo ra quân phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết (SXH) 

và các bệnh truyền nhiễm. Lồng ghép các mục tiêu chăm sóc, bảo vệ và nâng 

cao sức khỏe nhân dân và công tác dân số. Tiếp tục thực hiện công tác bình đẳng 

giới. 

- Duy trì thường xuyên công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát vệ sinh ATTP 

tại các cơ sở sản xuất kinh doanh, thức ăn đường phố, bếp ăn, căn tin, nước uống 

trong các trường học. Kiểm tra, bảo đảm công tác an toàn thực phẩm, công tác 

hành nghề Y dược tư nhân trên địa bàn quận.  

- Thực hiện tốt công tác an sinh xã hội trên địa bàn quận, chăm lo chu đáo 

Tết Nguyên Đán cho các đối tượng gia đình chính sách, các hộ nghèo, hộ khó 

khăn trên địa bàn quận. Tích cực vận động, tăng cường tập trung nguồn lực thực 

hiện các giải pháp hỗ trợ hộ nghèo, hoàn thành chỉ tiêu giảm hộ nghèo theo kế 

hoạch đề ra. Tổ chức thực hiện hiệu quả các Chương trình: “Mỗi doanh nghiệp, 

tổ chức, cá nhân đăng ký giúp đỡ 01 địa chỉ nhân đạo trên địa bàn quận” , “Nâng 

cao hiệu quả công tác hỗ trợ đào tạo nghề, giới thiệu việc làm cho hộ nghèo, đối 

tượng sau cai nghiện ma túy, thanh thiếu niên có nguy cơ trên địa bàn quận giai 

đoạn 2020-2025”, “Hải Châu ngày mới - kết nối yêu thương”. 

- Nâng cao hiệu quả phát triển đối tượng tham gia, phát triển đại lý thu 
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BHYT. Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật về BHXH, 

BHYT. Phấn đấu BHYT học sinh sinh viên được thực hiện 100% theo kế hoạch 

đề ra. 

d) Về xây dựng chính quyền, công tác thanh tra, tư pháp 

- Tiếp tục triển khai hiệu quả Nghị định số 34/2021/NĐ-CP về thực hiện thí 

điểm tổ chức mô hình chính quyền đô thị; Triển khai thực hiện Nghị quyết 35 

của Quộc Hội về sắp xếp đơn vị hành chính các phường giai đoạn 2023-2025.  

- Tập trung triển khai hiệu quả công tác cải cách hành chính, văn thư lưu 

trữ, chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin trong các cơ quan nhà nước 

trên địa bàn quận.  Triển khai các nội dung liên quan đối với Đề án phân cấp, ủy 

quyền quản lý nhà nước, Đề án cải cách hành chính giai đoạn 2020-2025, Đề án 

chuyển đổi số trên địa bàn thành phố đến năm 2025, tầm nhìn đến nâm 2030;  tổ 

chức thực hiện tốt công tác cải cách hành chính theo bộ tiêu chí của thành phố.  

- Thực hiện nghiêm túc pháp luật về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và các 

nghị định, thông tư hướng dẫn thi hành. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật 

Phòng chống tham nhũng, tiêu cực. Nâng cao chất lượng, hiệu quả việc thực 

hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở. Thực hiện đối thoại trực tiếp giữa chính quyền 

với người dân theo định. Tổ chức thanh tra theo kế hoạch được phê duyệt; chủ 

động tổ chức việc thực hiện kết luận, quyết định xử lý sau thanh tra. 

đ) Về Quốc phòng - An ninh 

- Tập trung triển khai các nhiệm vụ công tác quốc phòng quân sự địa 

phương; chủ động làm tốt công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2024 

đảm bảo chỉ tiêu trên giao và chất lượng. 

- Phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương; 

tạo sự đồng thuận và hỗ trợ của các cấp, các ngành, Mặt trận, đoàn thể, các tầng 

lớp nhân dân tham gia công tác đảm bảo ANTT. Không để xảy ra khủng bố, bạo 

loạn, biểu tình; phát sinh “điểm nóng” về ANTT, hình thành các tổ chức chính 

trị đối lập trên địa bàn. Tập trung lực lượng phòng chống tội phạm dịp cuối năm 

2023. Tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ, khắc 

phục những tồn tại trong công tác PCCC theo kết luận của Thanh tra bộ Công 

an; thường xuyên kiểm tra về PCCC đối với các cơ sở theo quy định, kịp thời 

phát hiện, xử nghiêm các trường hợp vi phạm.  

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2023 và phương 

hướng, nhiệm vụ năm 2024 của UBND quận Hải Châu./. 

Nơi nhận: 
- Như trên;                                                   

- Các PCT UBND quận; 

- CVP, PCVP, CV VP.UBND quận; 

- Lưu: VT, VP. TH.                                                                                 

CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

Lê Tự Gia Thạnh 
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